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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit podmínky, za kterých je na vybrané základní

škole poskytována žákům předlékařská první pomoc pedagogickými pracovníky. Zaměřila

jsem se na znalosti a dovednosti v poskytování předlékařské první pomoci. Informace byly

získávány dotazníkovým šetřením a následným školením mělo být zjištěno, zda po

opakovaném dotazníkovém šetření došli pedagogičtí pracovníci k nějakému výraznému posunu

v oblasti poskytování předlékařské první pomoci.

Informace získané dotazníkovou metodou mne vedly k odhalení několika problémových

skutečností. Předlékařská první pomoc je v první řadě zajišťována dětem pedagogickými

pracovníky, kteří nemají dostatečné zkušenosti, znalosti a dovednosti v poskytování před

lékařské první pomoci. Ukázalo se, že většina pedagogických pracovníků, nemá ani základní

teoretické informace k poskytnutí předlékařské první pomoci. Což naznačuje, že ani praktické

dovednosti nebudou dostatečné. To je také častým důvodem problémové a nesprávné

diagnostiky úrazů a následné terapie. Ačkoliv školský zákon takovéto podmínky neumožňuje,

byl by pro pedagogické pracovníky ideální oficiálně vedený zdravotník, kterým by škola

disponovala. Proto bude přínosem této práce mnou vytvořená brožura, sloužící jako manuál

v případě nutnosti poskytnutí předlékařské první pomoci.

Klí čová slova: úrazovost, předlékařská první pomoc, odborné znalosti

Abstract:

The aim of this bachelor thesis was to determine the conditions of providing the first aid

at primary school by teaching staff. I focused on knowledge and skills in providing first aid

before the arrival of a doctor. Information was gathered by a questionnaire survey and following

training, which should have found out whether repeated survey for teaching staff come to any

significant shift in providing first aid. Information obtained by the questionnaire led me to

discover several problems. The main trouble of providing first aid is the fact that first aid is

provided to children by teaching staff that do not have sufficient experience, knowledge and

skills in providing first aid. This is a frequent reason for incorrect diagnosis of injuries. It turned

out that most of the teaching staff does not have basic theoretical information to provide the

first aid, which indicates that the practical skills are not sufficient. It is also a common reason

of incorrect diagnosis of injuries and therapy. Education Act does not allow schools to employ

special medic who would care of providing first aid, which according to an author would be

ideal. Therefore, the contribution of this thesis was a booklet, created by myself, as a guide if

necessary to provide the first aid.

Key words: injury rate, first-aid, skilled knowledge, amateurish knowledge
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1. Úvod

Tuto práci jsem se rozhodla sepsat nejen z pohledu zdravotnického pracovníka

s pedagogickým vzděláním, ale také z pohledu matky, která každý den své děti odevzdává právě

do rukou pedagogických pracovníků ve škole. Každý z nás si jistě umí představit, že úrazů ve

škole není málo. Jinými slovy „Státní zdravotní ústav potvrzuje narůst úrazovosti u školních

dětí. V souboru čítajícím 4360 žáků utrpělo úraz ošetřený lékařem 19 % žáků. S věkem dítěte

byl prokázán vzestupný trend úrazovosti, jakož i vyšší procento úraz ů u chlapců. Nejvyšší

počet úrazů byl zaznamenán v kategorii zlomenin a zhmožděnin – 64,5 %, následují poranění

povrchu těla - 27,6 %.“ 1 Stejně tak, jako je povinná školní docházka, měla by být i edukace

pedagogických pracovníků v této problematice a v tom také spočívá hlavní přínos této práce.

Neboť v opačném případě je nutné konstatovat, že mrtvý žák nemůže být za žádné situace

považován za úspěch školského procesu.

Úrazy vzhledem k počtu dětí ve školách není možné zcela eliminovat a to ani navzdory

bezpečnostním opatřením, která jsou nuceny školy a jim podobné instituce dodržovat.2

K úrazům dětí může dojít v budově školy, jejím okolí, na školním výletě, nebo dokonce na

ozdravném pobytu se žáky. Rodič, který pošle dítě do školského zařízení, spoléhá na

pedagogický personál, který se bude o jeho dítě po celou dobu výuky dobře starat. Ne vždy je

toto ale pravidlem. Záleží na mnoha faktorech, které ovlivňují vznik a počet úrazů ve školských

zařízeních. Pokud již k úrazu dojde, je nezbytně nutná znalost správného postupu při

poskytování první pomoci. A to z hlediska legislativy, i z hlediska lidskosti.

Pedagogický personál má za děti ve škole odpovědnost po celou dobu vyučovacího

procesu. Nedílnou součástí dobře odvedené práce pedagoga v takové situaci, je kromě odborné

pomoci i psychická podpora. Odborná pomoc nemusí být na profesionální úrovni, ale je beze

sporu nutné, aby byla poskytnuta správně a včas. Pokud se stane nějaký úraz, je zapotřebí brát

v potaz i psychickou stránku dítěte. Vystrašené dítě se zraněním v první řadě myslí na své rodiče

a potřebuje, nebo dokonce žádá psychickou podporu. Stejně tak rodič předpokládá, že i dítěti,

které je zraněné bude taková pomoc ze strany pedagoga poskytnuta, neboť mu na vlastním dítěti

1 ZAVADOVÁ Zuzana, JANOUŠEK Stanislav: Prevence úrazů u dětí školního věku. [cit. 2016-03-15] Dostupné
na WWW
http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/zivotni_styl/kampane/seminar_8sept10/Prevence_urazu_deti_skolni
ho_veku.pdf
2 Vyhláška č. 343/2009 Sb. [cit. 2016-03-15] Dostupné na WWW
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=343~2F2009&part=&name=&rpp=15
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záleží. A ani tato psychická podpora nemůže být poskytnuta pedagogickým pracovníkem, který

neví, co má v dané chvíli dělat. Pokud je on sám ve stresu, nemůže kolem sebe šířit pohodu

a mít tak uklidňující vliv na dítě.

Tato bakalářská práce na téma Znalosti a dovednosti učitelů vybrané základní školy

v oblasti poskytování předlékařské první pomoci se skládá z části teoretické a části praktické.

Jako respondenty pro dotazníkové šetření jsem oslovila všechny pedagogické

pracovníky Základní školy a základní umělecké školy Líbeznice.

Teoretická část práce je věnována definici předlékařské pomoci, charakteristice

nejčastějších úrazů, ke kterým v dětském kolektivu dochází a úrazové dokumentaci. Důležitost

je kladena především na správné pochopení záznamů o úrazech, které jsou v případě úrazu ve

škole mnohdy nezbytnou součástí pro zpětné šetření úrazu.

V praktické části je popisován postup správného záznamu úrazu. Pozornost bude

věnována také kontrole o správnosti provedení záznamů o úrazech dětí. Postup při zhotovení

záznamů o úrazech a samotné poskytnutí předlékařské první pomoci pedagogem.

Výzkumná část obsahuje výsledky dotazníkového šetření, které mělo prověřit jak

teoretické, tak praktické znalosti a zkušenosti v poskytování předlékařské první pomoci učitelů

na vybrané základní škole.

Empirická část zahrnuje zejména metodiku práce, stručný popis cíle a postupů

dotazníkového šetření, také popis cílové skupiny.

Závěr práce měl být věnován sebereflexi pedagogických pracovníků, doporučení pro

další praxi a stručné shrnutí studované problematiky. Závěr práce obsahuje poznatky, které

vyplynuly z dotazníkového šetření, hodnocení stanovených cílů a předpokladů, včetně

možného řešení zjištěných nedostatků.

Důležité bylo zjištění samotných pedagogických pracovníků a subjektivní hodnocení

své práce s dětmi v případě řešení úrazů. Je až k zamyšlení, jak mnoho pedagogů by navrhovalo

jako řešení a prevenci proti nedostatečnému poskytování předlékařské první pomoci, povinnost

zaměstnávat ve školách zdravotnický personál. Z hlediska legislativy by se pedagogové cítily

bezesporu více chráněny.
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2. Teoretická část

V této části práce se zaměříme především na vymezení pojmů, se kterými budeme dále

pracovat. Postupy a pokyny zejména v oblasti poskytování předlékařské první pomoci budou

upraveny tak, aby co možná nejvíce odpovídaly potřebám pedagogických pracovníků. Postupy

jsou uvedeny stručně a jasně, neboť právě tak docílíme maximální možné efektivity využití.

Prioritou pedagogických pracovníků je poskytovat žákům vzdělání a s ohledem na to je také

tato práce koncipována.

2.1. Úvod do první pomoci

2.1.1. Definice první pomoci

První pomoc je podle Bydžovského definována jako: „soubor jednoduchých a účelných


[…]


ohledu na věk postiženého.

a) úder do zad mezi lopatky vleže na břiše

c) dám postiženému rychle napít a nějaké sousto na zajedení

d) Heimlichův hmat

• Při resuscitaci srdeční masáží, provádíme

a) masáž do doby, kdy se postižený poprvé nadechne, pak masáž ukončím

b) masáž srdce neprovádím, postačí úder pěstí v oblasti hrudní kosti

c) masáž i přesto, že postižený má mírné náznaky dechu, nepřestávám, stále

masírujeme, dokud se postižený masáži nebrání

• V čem spočívá předlékařská první pomoc u postiženého, pokud mu potřebuji i přes

zranění zajistit volný průchod dýchacích cest?

a) položíme postiženého na záda a zakloníme hlavu
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c) dáme postiženého do stabilizované polohy

d) postiženého otočíme na břicho, máme tak jistotu že nic nespolkne

• Jaký je správný poměr kardiopulmonální resuscitace u dětí školního věku (pro laika)

a) 50 stlačení: 3 vdechy

b) 30:2

c) 15:2

• Vyberte (zakroužkujte) správná tvrzení: Jaké projevy bude mít postižený při

podezření na šok? Postižený je opocený, neklidný, má zrychlený tep, je bledý,

zmatený, zvrací, má ztuhlou břišní stěnu, jde mu pěna od úst, má svalové záškuby,

poruchy sluchu, promodralé rty, oteklý jazyk, poruchy zraku

• Dítě se napilo limonády, v níž byla vosa, dostalo žihadlo do jazyka. Jak se

zachováte?

a) podáme větší množství sedativ (léky na spaní), jako prevence udušení

vytvoříme nožíkem otvor na dýchání v místě štítné chrupavky

b) podáme protialergické léky, přiložíme chladné obklady, sledujeme vědomí

a dýchání

c) vyvoláme zvracení, aby nedošlo k dalšímu bodnutí v žaludku, podáváme

ledové nápoje

• V čem spočívá předlékařská první pomoc při uštknutí hadem?

a) rychle chytíme hada pro správné určení druhu a snadnějšího výběr

antiséra pro lékaře.

b) vysajeme jed, místo postižení zaškrtíme, aby se nešířil jed dále do těla,

rychle běžíme do nejbližší nemocnice na ošetření.

c) postižené místo neškrtíme, nechám končetinu volně viset – ideálně ve

snížené poloze, zajistíme, aby se postižený pokud možno nepohyboval,

kontaktujeme zdravotnickou záchrannou službu

• Jakou zvolíte správnou polohu při ošetření krvácení z ucha?

a) postiženého uložíme do stabilizované polohy na stranu zdravého ucha,

krvácející ucho ucpeme gázou jako prevence infekce a zavoláme lékařskou

pomoc

b) postiženého posadíme, v žádném případě neleží, ucho ucpeme sterilní

gázou a přepravíme jej do nemocnice

c) lehce zakryjeme ucho obvazem, postiženého uložíme do polohy s

krvácejícím uchem skloněným k zemi, aby mohla krev volně vytékat,

zavoláme lékařskou pomoc.

• Jaký je postup předlékařské první pomoci u postiženého při vědomí, po zasažení

elektrickým proudem?

a) uložíme ho do stabilizované polohy, kontrolujeme životní funkce

b) v žádném případě ho nepokládáme do stabilizované polohy, abychom

mohli sledovat dýchání. Postiženého položíme na záda se záklonem hlavy,
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 pokud přestane dýchat, na postiženého nesaháme a voláme lékařskou

pomoc.

c) položíme do protišokové polohy, chladíme popálená místa, zavoláme

lékařskou pomoc

• Postižený náhle zkolaboval. Leží, nehýbe se a asi jednou za 20 vteřin se zhluboka

nadechne. Je potřeba přivolat pomoc a ihned:

a) zahájit dýchání z plic do plic

b) otočit postiženého do stabilizované polohy, hrozí riziko vdechnutí zvratků

c) zahájíme resuscitaci – nepřímou masáž srdce a popř. dýchání z plic do plic

• Při obědě jedno z dětí upadne na zem. Začne se třást, má lehké záškuby a z úst mu

vytéká pěna, jedná se o:

Vyberte, (zakroužkujte) z uvedených možností jen správnou

nachlazení - šok - plicní embolii - epilepsii - alergii - infarkt

• Je vhodné u podezření na úžeh poskytnout postiženému (zakroužkujte jednu

z možností ano - ne)

chladný iontový nápoj (slaný) ano ne
teplý citronový nápoj ano ne
sprchovat chladnou vodou jen hlavu ano ne
ochlazovat celé tělo chladnější sprchou ano ne
uložit postiženého do stabilizované polohy ano ne

• Dítě, které si „vyrazilo dech“ potřebuje pomoci. Schoulené do klubíčka trpí velkou

bolestí, nemůže se nadechnout, tlačí ho na prsou, očima prosí o pomoc.

(Zakroužkujte jednu z možností správně – chybně)

několikrát udeřím pěstí postiženého do zad, nechám ho sedět v
předklonu

správně chybně

postiženého uklidňujeme, snažíme se ho zrelaxovat, psychická
podpora je nejdůležitější pomoc, dechová tíseň sama odezní

správně chybně

uklidníme a masírujeme oblast hrudníku mezi žebry, zachováme
klid

správně chybně

Označte jen správné tvrzení: (zakroužkujte)

pomocí tísňové linky 112 se dovolám pomoci ve všech zemích EU ano ne
volání tísňové linky je možné i bez kreditu a bez SIM karty ano ne
volání tísňové linky je zcela zdarma ano ne
tísňovou linku lze volat vždy, pokud jsem na pochybách a nejsem
si jista správným postupem první pomoci

ano ne

Prostor pro Vaše návrhy a komentáře:
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3. Příklad vyplněného dotazníku
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