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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

6

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

5

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

5

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

4

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

5

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

4

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

5

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

4

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Poznámky V práci se vyskytují některé závažné nedostatky. Práci je potřeba doplnit

(opravit). Zde jsou uvedeny některé z nich:

1. V teoretické části postrádám informace o předlékařské první pomoci. Teoretická část obsahuje

pouze legisletivní rámec PPP a dále záznamy z knihy úrazů.

2. Jako jeden z hlavních cílů uvádíte: „Zjistit, zda následné proškolení pedagogických pracovníků

školitelem záchranné služby má vliv na kvalitu poskytnutí předlékařské první pomoci.“. Na straně

27 uvádíte, že jste pracovníky školila osobně. Jste školitelem záchranné služby?

3. V otázce č. 3 uvádíte, že 95 % respondentů odpovědělo správně. Co bylo považováno za správnou

odpověď?

4. V grafu 3.3.2.11 je 40 odpovědí. Kde se vzalo 40 odpovědí, kdaž respondentů bylo 38?

5. V grafech k otázkám 14, 16, 19, 20 mi chybí údaj o počtu jednotlivých odpovědí, i v textu jsou

uvedena již jen %.

6. Prosím o vysvětlení Tabulky 3 a postupu, jak jste vyhodnocovala předpoklad 1.

7. V tabulce 4: prosím o vysvětlení: počet respondentů 11, celkem zodpovězené otázky 16.

8. Literatura uvedená v seznamu literatury není citována jednostně.

Celkové hodnocení Práce nesplňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

Radka KOSTKOVÁ

Znalosti a dovednosti učitelů vybrané základní školy v oblasti poskytování

předlékařské první pomoci

Ing. Alena VÁCHOVÁ, Ph.D.

oboru.
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